

## قتل عام مردم در بغلان جنایت هولناک دیگری است بوسیله گروه های ارتجاعی و مزدور در داخل و خارج دولت دستنشانده علیه مردم مظلوم واسیر کشور!

باملاحظه گزارشات منابع مختلف خبری و ارائه اطلاعات شاهدان عینی از محل واقعه، فاجعه جنایتبار و ضدانسانی که بتاريخ 6 نوامبر (15 عقرب 1386) در ولایت بغلان بوقوع پیوست و جان بیش از هفتاد تن از شاگردان مکاتب، معلمین و اهالی آن ولایت و عده از وکلای شور را و محافظین آنها را گرفته و بیش از صد تن را مجروح نمود. بادر نظر داشت شواهد و قراین از محل واقعه، نوعیت مواد انفجاری استعمال شده و فیر کلاشنکوف در این کشتار و همچنان موجودیت آثار و علایم مرمی کلاشنکوف بر روی جسد سید مصطفی کاظمی (رئیس حزب نام نهاد «اقتدار ملی» و سخنگوی دفتر سیاسی «جبهه ملی» دونهاد ارتجاعی و مزدور که بنیان گذاران آنها از جمله باندهای میهن فروش اند که در طی سه دهه اخیر شنیعترین جنایات و خیانتها را علیه خلق و میهن انجام داده اند) و آثار گلوله در اجساد محافظین او و چگونگی انجام این عمل؛ به احتمال قوی این حادثه باید نتیجه تصفیه حساب های بین دسته بندیها و گروه های مختلف ارتجاعی و مزدور در داخل و خارج دولت دستنشانده و قدرتهای مختلف امپریالیستی بوده باشد. تاحال هیچ جناح و گروهی مسئولیت این عملیات را بعهده نگرفته و دولت نیز هیچ گروه معینی را متهم نکرده است. دولت کرزی تاحال داستانهای گمراه کننده ایرا از چگونگی وقوع این واقعه پخش کرده است؛ بهر صورت این عمل از جانب هر گروهی که انجام شده است و عاملین آن هر همدی را که مدنظر داشته اند؛ قتل عام شاگردان مکتب، معلمین و اهالی منطقه جنایت سخیفی است که علیه مردم مظلوم و تحت ستم افغانستان صورت گرفته است. آنچه که در این قتل عام و قتل عامهای قبل از آن بیش از همه متبارز است اینست که این گروه های مزدور و جانی و حامیان خارجی شان کوچکترین ارزشی به حیات مردم ستمکشیده کشور قایل نیستند. در طی شش سال که از اشغال نظامی و سلطه استعماری امپریالیزم امریکا و متحدین آن در (ناتو) میگذرد همه روزه ده ها انسان مظلوم اعم از زنان و کودکان بوسیله ارتشهای این دزدان غارتگر و وحشیان «متمدن» و دولت مزدورانها بخاک و خون کشیده میشوند. قتل عام مردم در ولایت بغلان نه اولین قتل عام است و نه هم آخرین آن خواهد بود. تازمانیکه سلطه جنایتکارانه و استعماری امریکا و متحدین اش و حاکمیت دولت مزدور وجود دارد، این جنایات و ستمگریها به اشکال و شیوه های گوناگون علیه مردم ما ادامه خواهند یافت.

باید تذکر داد که این قتل عام و وحشیانه دونهوع و اکنش را در قبال داشت: یکی واکنش مردم افغانستان و گروه ها و اشخاص مترقی، میهن دوست و آزادیخواه در داخل و خارج کشور و دیگری واکنش دولت مزدور و گروه های مختلف طرفدار و مدافع سلطه استعماری امریکا و ناتو و دولت دست نشانده آنها در داخل و خارج. کرزی به سیاق گذشته آنرا عمل دشمنان «امنیت و صلح و ثبات» خوانده، اشک تمساح ریخت و بخاطر قتل اعضای پارلمان استعماری سه روز عزای عمومی اعلان نمود. و مانند بادران جنایتکار و اشغالگرش که بعد از هر قتل عام مردم مظلوم و بی دفاع، مقداری پول به خانواده های قربانیها «هدیه» میدهند؛ متوسل به حيله و نیرنگ همیشگی شده و بخاطر «دلجویی» باز ماندگان قربانیهای این جنایت هولناک مقداری وجه نقدی به خانواده های کشته شدگان و برای زخمیها توزیع نمود. و نیز بعضی از نهادها ی وابسته به امپریالیستیهای اشغالگر و دولت مزدور در داخل و خارج کشور سعی میکنند تا با استفاده از شرایط فقر جا نگاه، بیچارگی و درماندگی مردم با مقداری «کمک مالی» از شدت قهر و خشم آنها علیه دولت مزدور و قدرتهای اشغالگر بکاهند.

در حالیکه مردم تحت ستم افغانستان و آنهاییکه در جهت دفاع از منافع ملی و طبقاتی آنها قرار دارند؛ این قتل عام جنایتکارانه را به شدت محکوم کرده و گروه های ارتجاعی داخل و خارج دولت مزدور و حامیان خارجی آنها را مسبب اصلی این کشتارها و سایر جنایات و ستمگریها علیه مردم مظلوم و ستمدیده میدانند.

همچنان باید یادآوری نمود که این قتل عام سهمگین یکبار دیگر آنعده از « روشنفکران » و تحصیل کرده هارا بیش از پیش مفتضح و رسوا نمود که اشغال نظامی کشور و شرایط سلطه استعماری بر مردم را در طی شش سال اخیر خیر مقدم گفته و آنرا « آزاد سازی » و « اعمار افغانستان نوین » تبلیغ کرده اند. و این تفکر و نظر ناشی از خرد باختگی، انقیاد طلبی و استعمار زدگی آنهاست.

مردم افغانستان باید بیدار شوند و بیش از این فریب ترفندهای تبلیغاتی قدرتهای اشغالگر، دولت کرزی و حامیان و هواداران آنها را در داخل و خارج کشور نخورند. قدرتهای امپریالیستی در کشورهای تحت سلطه در آسیا، افریقا و امریکای لاتین و سایر کشورها همیشه روی نیروها و طبقات ارتجاعی سرمایه گذاری میکنند تا با کمک و همدستی آنها منابع این کشورها را غارت کرده و حاصل رنج زحمتکشان این کشورها را به یغما ببرند. و در جهت بر آورده شدن این اهداف پلید شان از ارتکاب هیچ جنایت و بربریت علیه توده های مردم روی گردان نیستند. چنانکه در افغانستان امریکا و قدرتهای ناتواز جانی ترین و خاین ترین گروه ها از جمله گروه های ارتجاعی اسلامی جهادی و طالبی، ملیشه های مزدور روسی، خلقی پرچمیها، «سازائیهها»، افغان ملتیهها؛ عناصر تکنوکرات مزدور، تعدادی از (شعله ایها) سابق (که قلاده انقیاد و تسلیم طلبی را برگردن نهاده و به خدمت امپریالیزم و ارتجاع درآمده اند) و گروه ها و عناصر ارتجاعی و مزدور دیگر، حمایت میکنند. مردم باید هوشیار باشند و با جنگهای زرگری بین جناح ها و گروه های مختلف شامل در این نظام استعماری و « انتقادات » و بگومگوهای آنها علیه همدیگر اغوا شوند چراکه همه این دسته بندیهای ارتجاعی و امپریالیستی منافع مشترک دارند. و تمام این جنایات و وحشیگریهای که در افغانستان و کشورهای دیگر صورت میگیرد نتیجه همکاری مشترک قدرتهای امپریالیستی و دولتها و گروه های ارتجاعی مزدور در این کشورهاست. مردم ما باید بدانند که این دولت و گروه های ارتجاعی داخل و خارج آن به شمول گروه طالبان، حزب اسلامی گلب الدین و دیگر گروه ها و قدرتهای امپریالیستی از دشمنان سوگند خورده آنهاست. اینها با همکاری و مساعدت همدیگر هر حرکت آزادی خواهانه و حق طلبانه مردم و نیروهای انقلابی و مترقی را سرکوب کرده و شنیعترین جنایات و ستمگریها را بر آنها روا میدارند. قدرتهای امپریالیستی اشغالگر و دولتهای ارتجاعی منافع طبقات و گروه های ارتجاعی را تأمین میکنند و این گروه ها و طبقات ظفاح منافع آزمندانة قدرتهای امپریالیستی اند. تا زمانیکه شرایط فعلی در کشور حاکم باشد کشتار مردم، تجاوز به زنان، جنایات گسترده، رشوه، فساد و اختلاس، ستم و استبداد، اختناق، زندان و شکنجه، آدم ربائی، دزدی و غارتگری، چور و چپاول، استثمار بیرحمانه زحمتکشان، ویرانی کشور، کشت و قچاق مواد مخدر، بی امنی، عدم مسئولیت جانی و مالی؛ غصب املاک و جایزادهای مردم و املاک عامه بوسیله زورمندان در داخل و خارج دولت؛ ستمگری مردسالارانه علیه زنان و ستم علیه اقلیتهای ملی و مذهبی وجود داشته و توده های مردم در منجلاب فقر و گرسنگی، بیکاری، جهل و امراض، بی سرپناهی و انواع مصایب دیگر باقی خواهند ماند.

مرگ بر امپریالیستهای اشغالگر و دولت مزدور و باندهای ارتجاعی جنایتکار این قاتلین و ستمگران مردم!

راه نجات واقعی مردم و میهن از چنگال خونین امپریالیزم و ارتجاع یک مبارزه انقلابی تحت رهبری نیروهای انقلابی مردمی است!

13 نوامبر 2007 (22 عقرب 1386)  
سازمان پیکار برای نجات افغانستان (اصولیت انقلابی پرولتاری)